assunção pelo órgão nacional, acordo expressamente formalizado, no qual deverão constar a origem e o valor
da obrigação assumida, os dados e a anuência da pessoa credora. Não foram cumpridos os requisitos, apesar
da intimação regular dos candidatos.
5. Recurso conhecido e desprovido.
6. Contas desaprovadas. Devolução do montante de R$ 5.999,65 (cinco mil, novecentos e noventa e nove
reais e sessenta e cinco centavos) ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ANUAL  Nº  0600181–10.2021.6.18.0000.  ORIGEM:  TERESINA/PI.
RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO. JULGADO EM 04 DE ABRIL DE
2023. 

PARTIDO POLÍTICO. PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS.

[...]

ressarcimento ao erário dos valores utilizados em desacordo nas normas de regência, a imposição de multa
no percentual máximo de 20%, nos termos do artigo 48, caput e §§, da Resolução TSE nº 23.604/2019.
9. Contas desaprovadas, com determinação ao órgão partidário e a seus dirigentes para que procedam à
devolução de R$ 90.306,83 (noventa  mil,  trezentos e  seis  reais  e  oitenta  e  três  centavos),  devidamente
atualizados, ao Tesouro Nacional, sem embargo do pagamento de multa equivalente a 20% (vinte por cento)
do montante que deve ser ressarcido ao erário.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601622–89.2022.6.18.0000.

[...]

obrigação  de  ressarcimento  ao  erário  dos  valores  utilizados  em  desacordo  nas  normas  de  regência,  a
imposição de multa no percentual médio de 10% do somatório das faltas (Res. TSE 23.604/201948, caput e
§§).
12. Contas desaprovadas, com determinação ao órgão partidário e a seus dirigentes para que procedam à
devolução de R$ 21.563,57 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos),
devidamente atualizados, ao Tesouro Nacional, sem embargo do pagamento de multa equivalente a 10% (dez
por cento) do montante que deve ser ressarcido ao erário.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS – CANDIDATOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601175–04.2022.6.18.0000.

[...]

registro de alguma das exceções previstas no art. 35, §11, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e, assim, revela
omissão de receita/despesa, a qual impede o efetivo controle das contas pela Justiça Eleitoral.
4. Omissão de despesa, identificada mediante nota fiscal eletrônica, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais), em nome de Emmanuel Fonseca de Souza, datada de 10/11/2020, referente à prestação de
serviços advocatícios. As despesas com serviços advocatícios devem ser registradas na prestação de contas,
sendo  tão  somente  excluídas  do  limite  de  gastos  de  campanha,  a  teor  do  disposto  no  art.

[...]

Deve–se considerar a boa–fé do candidato, posto que seria desarrazoada a exigência do mesmo em
controlar a situação cadastral por parte das empresas contratadas.
2.4. Inconsistência afastada.
3. Foram constatadas duas doações de pessoa jurídica, nos valores de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta
reais) e R$ 20,00 (vinte reais), sendo lançadas como recursos próprios do candidato (pessoa física).

Seção de Jurisprudência
TRE/PI

33

3.1. Em que pese a pessoa jurídica ser empresa do próprio candidato, a legislação de regência não admite
exceção para o recebimento de doação.
3.2.  A irregularidade restou configurada,  devendo o prestador  de contas providenciar  a  transferência  do
montante de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional, nos termos do artigo 31,
I, § 4º, da Resolução TSE nº 23.607/2019.
4. Ainda que a legislação tenha excluído do limite de gastos as despesas com contador e advogado, é certo
que não afastou a necessidade da correspondente comprovação do pagamento.